¹⁴ *Ibid.*: «Alio modo se habent consequenter. Et hoc dupliciter. Uno modo, per modum redundantiae: quia scilicet, cum superior pars animae intense movetur in aliquid, sequitur motum eius etiam pars inferior. Et sic passio existens consequenter in appetitu sensitivo, est signum intensionis voluntatis. Et sic indicat bonitatem moralem maiorem».

¹⁵ *Ibid.*: «Alio modo, per modum electionis: quando, scilicet homo ex iudicio rationis eligit affici aliqua passione, ut promptius operetur, cooperante appetitu sensitivo. Et sic passio animae addit ad bonitatem actionis».

¹⁶ Sulla spinosa questione dell'apprezzamento della sfera emozionale in san Tommaso rinvio alle considerazioni generali esposte *supra*, alla nota 1.

¹⁷ SAN TOMMASO, *Summa Theologiae*, Ia IIe, q. 37, art. 3: «Respondeo... tristitia quamlibet operationem impedit... Cuius ratio est, quia voluntas est causa operationis humanae: unde quando operatio est de qua aliquis contristatur, necesse est quod actio debilitetur».

¹⁸ *Ibid.*, art. 4: «Utrum tristitia magis noceat corpori quam aliae animae passiones».

mente al corpo, poiché ripugna alla vita umana, in relazione alla specie del suo movimento; e dunque non solo per quantità. La vita umana consiste in un certo influsso (*in quadam motione*), diffuso dal cuore a tutte le altre membra. Questa *motio* si confà alla natura umana secondo una certa determinata misura. Se dunque essa procede oltre il dovuto, ripugnerà alla vita umana secondo la quantità, non invece secondo la similitudine della specie. Se poi a essere impedito è il processo di questa *motio*, la tristezza ripugnerà alla vita secondo la sua specie¹⁹. Ma quale genere di relazione si instaura tra *motio* e *passio*? La *passio* dell'anima comportante trasformazione fisica discende da un'emozione (*motio*) che talora è contraria alla vita e produce un movimento passionale (*motus*) pervasivo della coscienza, contrario alla vita²⁰.

In definitiva le *motiones* possono determinare uno stato emotivo negativo, all'origine di una sofferenza (*passio*) che debilita il giudizio razionale e infine la volontà.

4. Il dolore: passione del corpo e dell'anima

Ai nostri fini è importante por mente sui passaggi della *Summa Theologiae* dai quali risulta con chiarezza il modo in cui l'azione delle

¹⁹ *Ibid.*: «Respondeo dicendum quod tristitia, inter omnes animae passiones, magis corpori nocet. Cuius ratio est, quia tristitia repugnat humanae vitae quantum ad speciem sui motus; et non solum quantum ad mensuram seu quantitatem, sicut aliae animae passiones. Consistit enim humana vita in quadam motione, quae a corde in cetera membra diffunditur: quae quidem motio convenit naturae humanae secundum aliquam determinatam mensuram. Si ergo ista motio procedat ultra mensuram debitam, repugnabit humanae vitae secundum quantitatis mensuram; non autem secundum similitudinem speciei. Si autem impediatur processus huius motionis, repugnabit vitae secundum suam speciem».

²⁰ *Ibid.*: «Est autem attendendum in omnibus animae passionibus, quod transmutatio corporalis, quae est in eis materialis, est conformis et proportionata motui appetitus, qui est formalis: sicut in omnibus materia proportionatur formae. Illae ergo animae passiones quae important motum appetitus ad prosequendum aliquid, non repugnant vitali motioni secundum speciem, sed possunt repugnare secundum quantitatem: ut amor, gaudium, desiderium, et huiusmodi. Et ideo ista secundum speciem suam iuvant naturam corporis, sed propter excessum possunt nocere».

passioni interagisce sulla comprensione della realtà, quando la *passio* si manifesti non soltanto attraverso il dolore spirituale ma anche attraverso il dolore fisico, come avviene nel caso della malattia. Le premesse della questione sono poste dall'interrogativo se il dolore sia definibile come passione dell'anima (Ia IIe, q. 37, art. 1-2). Tra le ragioni negative – elaborate su base agostiniana²¹ – si deve considerare che nel corpo può esservi dolore (*dolor potest esse in corpore*), ma non può esservi passione dell'anima (*nulla passio animae est in corpore*). Inoltre, le passioni dell'anima sono pertinenti a una *vis appetitiva naturale*, cioè il desiderio naturale, in vista dell'ottenimento di ciò che di buono esiste in natura; a differenza del dolore che si presenta, invece, come *vis apprehensiva*, cioè a dire come potenza conoscitiva, facoltà del conoscere²². In opposizione, l'Aquinate cita i passi di Agostino che, a espletamento dell'insegnamento di Virgilio, collocano il dolore tra le passio-

²¹ Sulla interpretazione che Tommaso dà della dottrina agostiniana circa il tema del rapporto tra il corpo e l'anima – interpretazione volta a conciliare Aristotele e Agostino – cfr. F. AMERINI, Non enim corpus sentit, sed anima per corpus. *Tommaso d'Aquino lettore di Agostino*, in F. AMERINI, S. CAROTI (a cura di), *Ipsium verum non videbis nisi in philosophiam totus intraveris. Studi in onore di Franco De Capitani*, Parma, 2016 (Quaderni di Noctua, 3), pp. 25-76 (ivi bibl.).

²² SAN TOMMASO, *Summa Theologiae*, Ia IIe, q. 35, art. 1.1: «Nulla enim passio animae est in corpore. Sed dolor potest esse in corpore: dicit enim Augustinus... Ergo dolor non est passio animae. Praeterea, omnis passio animae pertinet ad vim appetitivam. Sed dolor non pertinet ad vim appetitivam, sed magis ad apprehensivam: dicit enim Augustinus... Ergo dolor non est passio animae. Praeterea, omnis passio animae pertinet ad appetitum animale. Sed dolor non pertinet ad appetitum animale, sed magis ad appetitum naturalem: dicit enim Augustinus, VIII *super Gen. ad litt.*: *Nisi aliquod bonum remansisset in natura, nullus boni amissi esset dolor in poena*. Ergo dolor non est passio animae». Sulla spiegazione, nella terminologia scolastica, della *vis apprehensiva* come 'facoltà del conoscere', bastino – ai nostri fini – le considerazioni generali di A. MAIERÙ, s.v. *apprensiva*, in *Enciclopedia Dantesca*, Roma, 1984², p. 332a. In particolare, sulla distinzione tra appetito sensitivo e appetito *apprehensivus* – questione che l'Aquinate teorizza per contrastare la connotazione negativa delle passioni della filosofia stoica – cfr. R. MINER, *Thomas Aquinas on the Passions*, cit., pp. 88-93. A questo stesso studio (pp. 188-211) si dovrà fare riferimento per l'analisi dettagliata della q. 35, studiata sopra, nel testo.

ni dell'anima²³. La *solutio* appare dunque complessa e spinge Tommaso a reimpostare da capo l'intera argomentazione, nel modo seguente. Posto che appartiene alla *vis appetitiva*, il dolore si compone di due momenti: la congiunzione a un qualche male; e la percezione di quella congiunzione. Dunque, bene e male sono oggetto della facoltà appetitiva; piacere e dolore appartengono all'*appetitus*²⁴. E poiché ogni movimento di carattere appetitivo (*motus appetitivus*) genera una inclinazione (*seu inclinatio*), esso è connesso alla facoltà del conoscere (*apprehensio*). Pertanto il *motus appetitivus* è desiderio al tempo stesso intellettuale e sensitivo. Tutto ciò fa sì che il dolore, in tanto in quanto presuppone una *apprehensio* (facoltà del conoscere), «est in appetitu intellectivo vel sensitivo»²⁵. Da questo quadro generale si traggono importanti conclusioni: il dolore, appetito sensitivo, è senz'altro identificabile, in linea di principio (*propriissime*), quale passione dell'anima, e le molestie corporali, nello specifico (*proprie*), sono dette passioni del corpo: perciò il dolore, secondo quanto si legge ancora in Agostino, è chiamato malattia (*dolorem specialiter aegritudinem nominat*)²⁶. In de-

²³ SAN TOMMASO, *Summa Theologiae*, Ia IIe, q. 35, art. 1: «...Sed contra est quod Augustinus, XIV *de Civ. Dei*, ponit dolorem inter passiones animae inducens illud Virgili: *Hinc metuunt, cupiunt, gaudentque dolentque*».

²⁴ *Ibid.*: «Respondeo dicendum quod... ad dolorem duo requiruntur: scilicet coniunctio alicuius mali (quod ea ratione est malum, quia privat aliquod bonum); et perceptio huiusmodi coniunctionis... Bonum autem et malum, inquantum huiusmodi, sunt obiecta appetitus. Unde patet quod delectatio et dolor ad appetitum pertinent». Precisa F. AMERINI, *Non enim corpus*, cit., p. 50: «ciò significa che qualcosa può causare piacere o dolore solo se è considerato, rispetto a ciò a cui si congiunge, come bene o come male, come conveniente e quindi da ricercare o come sconveniente e quindi da rifuggire. In altri termini, qualcosa è oggetto di piacere o di dolore mai di per sé, ma sempre sotto la considerazione di bene o di male».

²⁵ *Ibid.*: «Omnis autem motus appetitivus, seu inclinatio consequens apprehensionem, pertinet ad appetitum intellectivum vel sensitivum... Cum igitur delectatio et dolor praesupponant in eodem subiectio sensum vel apprehensionem aliquam, manifestum est quod dolor, sicut et delectatio, est in appetitu intellectivo vel sensitivo».